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Nyomorkérdés és kereszténység.
Nemcsak a tenger életében ! 

szerepel az apály és a dagály, : 
kanem az emberiség életében 
is. Nemcsak a természetnek j 
vannak évszakai, hanem a i 
történelemnek is.

Jelenleg apály van ; — je­
lenleg télben élünk.

Mikor az emberiség energia­
fölöslege összetorlódik és mint 
dagadó áradat ostromolja az 
élet partjait, mikor megindul­
nak a népvándorlás belátha­
tatlan tömegei, mikor a ke- í 
resztes hadak két évszázadon j 
at özönlenek kelet felé, mikor 
kitörnek a szabadságharcok, 
akkor dagály van. Mikor él, j 
virágzik a közélet, mikor az 
emberiség csűrei kulturkin- 
csekkel telnek meg, mikor 
nagy intézmények születnek, i 
akkor tavasz van a történe- ! 
Jemben.

Jelenleg nincs semmi ener- I 
giafölöslegünk : apály van. Je­
lenleg nem termelhetünk újat, ( 
csupán a régit őrizgetjük: ' 
tél van.

Az apály gyengeségről, a : 
tél pedig sötétségről beszél. |

És most tényleg jobban 
érezzük az élet gyengeségeit, . 
árnyoldalait. Most látjuk, hogy j 
a kereszténység föllépése után , 
is megmaradt az elme sötét­

sége : a butaság; a szív sötét- ; 
sege: a bűn és az elet sötét- ; 
sege: a nyomorúság.

Ha a kereszténység meg­
váltást jelent, ha a hit minden 
idők erjesztő kovásza, — ak- ; 
kor kérdem: van-e ehhez az I 
Evangéliumnak, a keresztény ; 
világnézetnek küldetése, misz- 
sz ió ja ; valóságos, általunk is 
észrevehető és élvezhető meg­
váltó hatása?

Krisztus azért született éj- ! 
szakaban, hogy az elme, a 
szív és az élet sötétségét szét­
oszlató hivatását már akkor j 
tudtunkra adja. Később maga I 
biztosította az őt követőket, j 
hogy nem fognak sötétben 
járni, hanem az élet világos­
sága lesz náluk.

Valóban igy van. Az elme |

sötétségét eloszlatta Krisztus 
tanítói működése. Minden kul­
túrának alapja: megnyugvás 
az élet nagy kérdései felől. 
Hogy mi az élet értelme, hogy 
honnét jöttünk és hová me­
gyünk, hogy mi értéke van a 
szenvedésnek, hogy mirevaló 
az erény, — e kérdésekben 
ájuldozó elménknek egyedül 
az örök Mester adott tájékoz­
tatást, eligazítást. Innen van, 
hogy a népek megkeresztelke- 
dése kultúrájuk kiindulópont­
ja, ekkor váltja föl a nomád­
életet a polgárosodás, a fegy­
vert a szerszám!

A szív sötétségét: a bűnt ha­
tástalanította, végleges, döntő 
jellegétől megfosztotta Krisz­
tus megváltói működése. Isten 
Báránya 0 , ki elveszi a világ 
bűneit. Megváltói halála óta 
tudjuk, hogy a bánat keze az 
egyetlen kéz, mely visszanyúl­
hat a múltba es tisztára töröl­
heti lelkiismeretünk számadá­
sát, az élet várát újjáépítheti 
az élet romjaiból.

Az élet sötétségét: a nyo­
morúságot pedig eloszlatta 
Krisztus, amikor az élet ten­
gelyévé a szeretetet tette, ami­
kor az irgalmasságot mint az 
örök élet belépőjegyét állította 
oda. mikor előírta, hogy a 
szeretetben legyünk pazarlók, 
dúsgazdagok, tékozlók. Való­
ban ma is a szeretet egyedül 
az, amely meg tudja szaporí­
tani a kenyereket az éhezők­
nek, amely még a morzsákat 
is összeszedi a szenvedőknek, 
amely az élet színtelen vizét 
az öröm borává változtatja át, 
amely az özvegy egyetlen ga­
rasát fölébe emeli a farizeusok 
aranyának. Az Evangélium 
tehát megszünteti a nyomo­
rúságot, de nem vagyonfel­
osztással, hanem szivmegosz- 
tással. És itt mélyebben fogja 
meg a kérdést, mint a szo­
cializmus. A szocialista állam 
népjólétének hordója sohasem 
lesz ott, ahol szent Erzsébet 
rózsás köténye és szent Ida 
koporsója vannak; ki előre

! megcsinált koporsóját naponta szocializmusnak mondanak, 
' megtöltötte kenyérrel és ki- az mint természetfölöttiség 

osztotta erre való hivatkozás- már régen a vallásos lelkek 
sál: „Boldogok az irgalma- közkincse. A filozófusok el­
sők, mert ők irgalmasságot lopják Szt. Ágostont, a költők 
nyernek." Assisi Szt. Ferencet. Az Evan-

Napjainkban annyi ingatag gélium is fölirhatná magára: 
világnézet sajátítja ki, lopja Óvakodjunk silány utánza-
el a kereszténység kincseit, — toktól! 
uj névvel nevezi el azokat és Az elme, a szív, az élet 
fölkínálja, mint sajátjait. Amit hármas sötétségét: a butasá- 
ma altruizmusnak neveznek, got. a bűnt és a nyomorusá- 
azt a kereszténység már 2000 got úgy sem tünteti el és oldja, 
év óta prédikálja, mint szere- meg más, mint az élő, ben­
tetet Amit ma szocializmus- nünk aktive tevékenykedő

[ nak neveznek, azt az Evan- szelleme az Evangéliumnak: 
gélium 2000 év óta sürgeti, i a kereszténység. Éz az élet 
mint irgalmasságot. Amit ma | világossága. Dr. Gálos líizió. 
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Az iparosság hangulata 
a Kézműves Kamara mellett van.

Egy iparos felhívása a mohácsi iparossághoz.
A miniszterelnök és a kereskedelmi miniszter is megígérték 

a Kézműves Kamara felállítását.
A Kézműves Kamaráról irt múlt 

heti cikkünk általános megelége 
dést és örömet keltett a mohácsi 
iparoság között. Az iparosságból 
sokan felkeresték szerkesztősé­
günket és köszönetét mondottak, 
hogy az iparosság ügyét felka­
roltuk és ezt a kérdést a helyes 
megoldás útjára segítjük terelni.

Ebben az ügyben egy tekinté­
lyes mohácsi iparos lelkes felhi- 

1 vást adott le, amelyet az aláb­
biakban közlünk:

Mohács iparosaihoz!
A Mohácsi Általános Ipartestü­

let február hó 2 án tartja rend­
kívüli közgyűlését. Ez a közgyű­
lés lesz hivatva eldönteni, kell-e 
a mohácsi iparosságnak a Kéz­
műves Kamara, vagy sem ?

Az iparosság hajója zátonyon 
van Rajtunk a sor, hogy sza­
baddá tegyük!

Végre sok vajúdás után, a ke­
reskedelmi miniszter ur az iparos­
ságra bízta, hogy a maga sorsa 

i fölött döntsön.
Az iparosság legjobb meggyő­

ződését akkor követi, ha odaáll 
a saját érdeke, a saját ügye, a 
Kézműves Kamara mellé.

Iparos társaim! Mutassuk meg 
fel- és lefelé, hogy öntudatosak 
vagyunk. Mutassuk meg, hogy 
bennünket nem lehet szétforgá- 

i csolni. Egy akarat, egy érzés, egy 
i gondolat.Tömörüljünk egy zászló,

a Kézműves Kamara zászlaja alá! 
Ha ezt megtesszük, saját érde­
keinket védjük s ez csak javunkra 
lehet. Mert az iparos érdekek el­
hanyagolása, a nemzet érdeke el­
len van, már pedig az iparosság 
hazafias magatartásával mindig 
résztvett a nemzet építő mun­
kájában.

Iparos társaim! Ne hallgassunk 
odavetett, nagyhangú mondások­
nak, ígéreteknek! Mindmegannyi 
bűzös bomba, amely alkalmas 
arra, hogy közöttünk széthúzást, 
egyenetlenséget szítson. Ez csak 
ijesztgetés, kortesfogás, hogy ben­
nünket nagy ideáljainktól, céljaink­
tól ,eltántorítson

Én tartom a mohácsi iparossá­
got olyan öntudatosnak, hogy 
most, amikor itt az alkalom, hogy 
saját ügyét, érdekét megvédje, 
szavazatával a Kézműves Kamara 
mellett foglal állást. Ez megvál­
tást. uj életet jelent számunkra.

Éljen a Kézműves Kamara!
Egy iparos.

Dr. Prakat ur Tamás ország­
gyűlési képviselő az Ipartestületek- 
Országos Szövetségének hozzá 
intézett levelét küldte el szerkesz­
tőnknek s

a maga részéről is a leg­
helyesebb megoldásnak 
tartja az önálló Kézmű­
ves Kamara fe lá llítását 
s nagyon örülne, ha a



MOHÁCSI HÍRLAP 1929. február 3.
2

mohácsi iparosság be­
látva, hogy érdekeit ex 
a szerv tudja csak iga­
zán képviselni, a felállí­

tás melleit szavazna.
Nagyon érdekes az Ipartestüle­

tek Országos Szövetsége levelé­
nek az a része, amelyben rámu­
tat, hogy

nem igaz az, mintha a 
kormány ellene lenne a 
Kézműves Kamaranak, i 
amit Hermann Miksa 
kereskedelmi miniszter- : 
nek az ipartestületi el- í 
nökök memorandumára 
adott válasza is tanúsít. ,

Eszerint: «Az emlékiratban fel­
sorolt kívánalmakat sorravéve, az 
Országos Kézműves Kamara fel­
állításának szükségességét a kor- j 
mány már a múlt évben elismerte 
s újabban maga a miniszterelnök 
ur volt az, aki a f. évi november 
hó 26-án Budapest polgársága 
előtt tartott beszédében kijelen- i 
tette, hogy az Országos Kézmű­
ves Kamarának felállítása nem 
ütközik akadályokba. >

A miniszter leiratának ez a ré­
sze megdönti azt az állítást, 
mintha a kormány a maga részé­
ről ellene volna az iparosság I 
ezen jogos kívánságának. Bizo­
nyítja azt, hogy a kormány is 
átérzi ennek szükségességét s ha 
most a Kézműves Kamara eset­
leg nem mint hivatalos szerv 
alakulna is meg, hamarosan át­
alakul annak

A Mohácsi Iparosok ;
Olvasóköre közgyűlése.
Január hó 20-án, vasárnap dél­

után tartotta meg a Mohácsi Ipa­
rosok Olvasóköre évi rendes köz­
gyűlését, amelyen a tagok szép 
számmal jelentek meg.

A közgyűlést Bognár Antal 
elnök nyitotta meg. Aggódva vál­
lalta — úgymond — a múlt év­
ben reáruházott elnöki tisztet, 
mert télt az egyesületben oly 
gyakorta előforduló belső viszá­
lyoktól. Örömmel állapítja meg, 
hogy aggodalma ezúttal alapta­
lannak bizonyult, mert az elmúlt 
esztendő a béke, a megértés je­
gyében folyt le. úgy hogy ezért 
őszinte köszönetét tolmácsolja 
úgy a választmánynak, mint a 
Kör minden egyes tagjának.

Kegyeletes szavakkal emléke­
zett meg az elhunyt tagokról, 
így M ittle r Istvánról, aki disz- 
jegyzője, Szlamay Béláról, aki 
több éven át igazgatója volt a 
Körnek, továbbá Halvax József 
ny. apátplebánosról, aki szintén 
lelkes híve és hű tagja volt az 
iparoskörnek.

Ezután az Iparoskört az ital­
mérés körül ért kellemetlensége­
ket ismertette, majd bejelentette, 
hogy a megoldást már megtalál­
ták s igy ismét minden a rendes 
kerékvágásban halad. Bemutatta 
a közgyűlésnek a belügyminisz­
ter alapszabálymódositást jóvá­
hagyó határozatát, amely szerint 
a Körnek csak 18 éven felüli ke­
resztény ember lehet a tagja.

Többrendbeli beruházást esz­
közöltek. Igy a tüzrendészeti 
szempontokat figyelembe véve, 
modernül átalakították a színpa­

dot. Megjavittatták az udvari ke­
rítést, a nagyterem világítását, 
kályhákat szereztek be stb.

A könyvtárt ugyan nem sok, 
de annál válogatottabb művekkel 
gyarapították.

A nagy körültekintéssel elké­
szített elnöki jelentést a közgyű­
lés egyhangúlag tudomásul vette 
és az elnököt lelkesen megél­
jenezte.

Ugrósdy Béla pénztáros az
1928. évi zárszámadást mutatta 
be és az 1929. évi költségelő­
irányzatot ismertette, amelyet a 
közgyűlés elfogadott.

Ezután ejtették meg Schuller 
József korelnöklete alatt a tiszt- 
ujitást, melynek eredménye a kö­
vetkező:

Elnök: Bognár Antal, alelnök: 
Rubint József, háznagy: Rupp 
János, igazgató: Weidhch Ede, 
I jegyző: Pataki József, II. jegy­
ző : Puppi András, ügyész: dr. 
Schmidt Miklós, pénztáros: Ug­
rósdy Béla, I. könyvtáros: Joachim- 
sthal Károly, II. könyvtáros: ifj. 
Nagy Árpád, számvizsgálók: Pa­
kusz Károly, Dobszay Béla. — 
Választmány: Béregi György,

M a g y a r  ö n é rz e t.
Irta: Lukácsy István.

Abban a pusztulásban, mely a 
trianoni békekötéssel ránk sza­
kadt, felmérhetetlen értékű kin­
cset veszítettünk: meggyengült 
nemzeti önérzetünk, elhalványo 
dott bátorságunk s önmagunkba 
bizásunk a sors pörölycsapásai­
val szemben

Mint mikor a fehér alabástrom 
váza meghasad s a drága nedű 
kiszivárog rajta, úgy hagyta el a 
magyar nemzet szivét-lelkét az 
összeomlást követő tiz év alatt 
a magyar önbizalomnak az a lel­
kesedéssel párosult dacos helyt­
állása, mely villogó szemekkel 
néz szembe a feje fölött kereke­
dett viharral.

Nemcsak az egyes ember lel­
két borítja el a Iethargiának szür­
ke, álmot osztó felhője, de ráne­
hezedik egész nemzetek benső 
világára, mikor is a társadalom 
szezvezettsége meglazul, ereje 
fogy, tervei s reményei mindig 
fakóbbak, munkakedve csökken; 
élniakarásának rózsás kedve he­
lyett őrületig fokozódó mulato- 
zási vágya nő; s mikor a min­
dennapi kenyér gondjai felnyitják 
szemét, mindig az államhatalom 
segítségéért rimánkodik.

A veszni induló korszakok bal­
jóslatú tünete szokott az lenni, 
mikor a lehanyatló nemzeti tár­
sadalom mellett az állami omni- 
potentia szöges s merev korlá­
taiba ütközünk a közélet min­
den terén.

Az élni akaró nemzetek lelki 
világában sohasem szabad hiá­
nyozni annak az öntudatnak, 
mely mindig számontartja: hon­
nan jöttem s mily csillag után 
kell mennem. A kiválasztottság, 
a magasabb rendeltetés, a törté­
nelmi hivatás fényének kell a 
nemzet feje fölött világítani, mint 
annak a ragyogó felhőnek, mely 
Izrael népét vezette a puszta ren­
getegében. Nincs nemzet, mely­
nek életében csupán emelkedés, 
a nagyság, a jó sors mámoritó

Pazaurek József, Oaller János, 
ifj Weinacht Kálmán, Reberics 
Lajos, Becker József, v. Kürtössy 
Mátyás, Papp József, Merkner 
Lambert, Pakusz Károly, Mózes

’ János, Bánovits Sándor, Károlyi 
József, Hoffmann Gyula, ifj. Dorn 
János, Lipokatits János, Miszlang 
János, Thür Gyula, Paár Mihály, 
Szkladányi Ferenc, Páncsits Márk, 
Dobszay Mátyás, Fiola Ferenc, 
Ivsovits Ferenc, Gauzer József, 
Mencinger József, Zoltán József, 
Vöő András, Bánovits József, 
Steidl Antal, dr. Prakatur Tamás,

! Fridrich Oszkár, Kecskés Lajos, 
Petrovics Dezső, Miholek József, 

i Koller Rezső, Treier Keresztély, 
Predács Antal, Ehmann József, 
ifj. Márton Károly, Nagy Ferenc, 
v. Tolnay György, dr. Margitay 
Lajos, Márton János, Petrovics 
Károly, Schmidt Lajos, Schleich
Ferenc, Zsuzsits András.

A választás után Bognár Antal,
az újból megválasztott elnök tol­
mácsolta a tisztikar köszönetét a 
bizalomért, majd néhány indít­
vány elhangzása után a közgyű­
lés az uj tisztikart lelkesen meg­
éljenezte s ezzel a gyűlés véget ért.

jelenségeivel találkoznánk. Ameny- 
nyit a kerék fel, annyit le. Sőt 
sokkal több szokott lenni a fáj­
dalom, a gyász sötét árnya s a 
vér bíboros árja, mint a dicsőség 
ragyogása s az élet derűje. Sok­
szor évtizedeken, évszázadokon 
keresztül láthatatlan nehéz kereszt 
súlya alatt szenvednek nemzedé­
kek, mig egyszer nagysokára pir- 
kadni kezd az ég alján. Nagy 
nemzetek, a sors egyetlen csapá­
sára elhagyni kényszerülnek ha­
talmuk piedesztálját, lehanyatla- 
nak a mindennapi élet szürkesé­
gébe s szárnyaszegetten tengetik 
egy kisebb rangú állam sok gon­
dokkal telitett sivár életét.

De a nemzeti élet tragédiája 
nem ezzel kezdődik, hanem az­
zal, hogy mikor az ég beborul, 
földrengés rázza meg az állami 
élet fundamentumait s végigsu- 
hannak felettünk a számtalan 
megpróbáltatások apokalyptikus 
lovasai, a polgárság átadja magát 
a kétségbeesésnek, reménytelen­
ségnek, a cél nélkül tengődő élet­
nek s minden eszményiséget ki­
zár magából. Nem is hinnők, minő 
fertőzést okoz ez azután a nép 
benső világában. Elszakadnak a 
kapcsok, melyek a vér rokonsá­
gában, a nyelv és érzések kö­
zösségében állanak; elhalványo­
dik a hazához, ennek földjéhez, 
hagyományaihoz s történelmi 
múltjához való ragaszkodás; meg­
lazul a kötelességérzés, mely a 
magánélet ügyei mellett a közért, 
a hazáért, a nemzetért is áldoza­
tos szolgáltatásokat követel.

Sötét kép; bizony semmi vi­
gasztalás nincs benne, hogy az 
eredetije, a való élet még söté- 
tebb szokott lenni.

Vannak azonban nemzetek, ame­
lyekből soha ki nem alszik az a 
mélységes hit, hogy az isteni 
Gondviselésnek tervei vannak 
velők, amelyekre a megpróbálta­
tások viharát azért zúdítja, hogy 
kigyógyitsa őket erkölcsi métely-

! bői, vagy megedzze nagy felada­
tok bátor elviselésére. Ezeknél a 
hanyatlás borús napjaiban egy.

; szerre megjelennek azok a vezé­
rek, kik mint költők, törvényho­
zók, államférfiak leghamarább is­
merik fel népük magasabb hiva­
tását, eltelnek az önbizalom me­
legségével s az eszményiség tüze 
által áthevitve ragadják ki népü­
ket a tespedés hínárjából.

Vagy nem ezt hallottátok-e fel­
csendülni a magyar éjszakában a

j népjóléti miniszter ajkairól?! 
<Csak egy darab föld maradt

meg számunkra a háború után. 
Ide vezetett bennünket Isten keze 
s a háború véres keze nem tu­
dott bennünket innen kibillen­
teni Itt vagyunk s itt maradunk 
s a kiontott magyar vér törté­
nelmi illatát nem szabad kien­
gedni lelkűnkből..

Vagy mikor a miniszterelnök 
szavaiból árad felénk a magyar 
önérzet fellángolása:

.Akinek fülei vannak a hallásra, 
hallja meg azoknak a történelmi 
erőknek dübörgését, melyek a 
magyar igazság eljövetelét hirde­
tik. A magyar kérdésben dinami­
kus erő van, melyet megsemmi­
síteni, elveszíteni nem lehet.»

Valóban, nem vakszerencséből 
s a történelem szeszélyéből ková­
csoltak össze bennünket, hanem 
vasból s vérből. Mindig ott vol­
tunk a sorsdöntő cselekvés első 
arcvonalában, hol nemcsak sebe­
ket osztogatnak, de kapnak is. 
Sohase mondtunk le önként sza­
badságunkról, eme égi el jegyzett- 
ségünkről, sem arról, hogy á vi­
lág minden támadás s szoronga- 
tása ellenében magunk intézzük 
a magunk jó-, vagy balsorsát, 
életünk jövőjét. Kötelességeinket 
mindig megtettük s megtesszük 
a jövőben is: jogunk van az 
élethez.

Hisszük is, hogy annak kapuja 
dicsőséggel fog újból feltárulni 
előttünk!

ff-

A Mohácsi Casino Egye­
sillet közgyilláse.

Vasárnap délután 4 órakor tar­
totta meg a Mohácsi Casino 
Egyesület évi rendes közgyűlé­
sét a tagok élénk érdeklődése 
mellett.

A közgyűlést dr. Beck Alajos 
elnök nyitotta meg, majd mohá­
csi Német Kálmán dr. olvasta fel 
az elmúlt évről szóló jelentést. A 
jelentés szerint a tagélet élénk 
volt s az Egyesület anyagi hely­
zete is kielégítő. Utána a múlt 
évi zárszámadást, majd a jövő 
évi költségvetést terjesztette elő, 
amelyeket a közgyűlés egyhan­
gúan tudomásul vett.

Ezután dr. Kaufmann József 
korelnőklete alatt a tisztujitást 
ejtették meg, amelynek eredmé­
nye a következő:

Elnök: Dr. Beck Alajos, alel­
nök: Miskotczi Sándor, igazgató: 
mohácsi Német István dr., I. jegy­
ző: mohácsi Német Kálmán dr., 
II. jegyző: dr. Horváth Laios, 
ügyész: dr. Popper Manó, pénz­
táros: Pakusz János, I. könyv­
táros: vitéz K'lrlössy Mátyás, 
II. könyvtáros: dr. Stumpf György - 
Választmány: Dr. Margitay Lajos,
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Vlsy PáJ, Német Géza, dr. Auber 
Tivadar, Brand Ede, dr. Kaufmann 
József, Német Károly, Lipokátics 
János, dr. Vida Lajos, dr. Rüll 
János, Vida Dezső, Roheim Jenő, 
Horváth Miklós, Hainess Elemér, 
dr. Schmidt Miklós, Bene Károly, 
dr. Szlávy Kornél, dr Paschke 
Ferenc, dr. Bernáth Samu, Jávor 
Lehel, Liedemann Hugó, Pakusz 
Károly, dr. Mihá>yffy István, Ro- 
senthal Ernő. Számvizsgálók: 
Schwarc Gyula, Káldor ándor, 
Meltzer Emil, Bánovits József, 
Jahoda József.

X X X X X X X X X X X X

A Mohácsi II. Lajos
Mnzeum Egyesület
Szabadliceum ának 

m egnyitó ünnepsége.
A város intelligenciájának élénk 

érdeklődése mellett nyitotta meg í 
a mohácsi II. Lajos Muzeum i 
Egyesület szabadliceális előadá- j 
sának sorozatát.

Az előadást a polgári leányis- j 
kóla dalárdájának Himnusza előz­
te meg, majd Rüll János dr. a 
Muzeumegyesület társelnöke rö­
vid beszédben vázolta a szabad- j 
líceumi előadások célját és tör­
ténelmi visszapillantást nyutott, i 
amelyben az iskolánkivüli nép- i 
művelés fejlődését ismertette.

Ezután Fejes György dr, Pécs j 
szab. kir. város múzeumának i 
igazgatója tartotta meg végig 
érdekes és tanulságos előadását ■ 
Baranyavármegye népeiről Be 
vezetésében köszönetét tolmá- i 
csolta a kitüntetésért, hogy a [ 
megnyitó előadás megtartására 
ót hívták meg, a továbbiakban 
pedig az Isten áldását kérte a 
Szabadliceum működésére, vé­
gül azon reményének adott ki­
fejezést, hogy amint a mohácsi 
vész után is volt, úgy Trianon 
után is lesz feltámadás.

Ezután részletesen ismertette 
Baranyamegye néprajzi földraj­
zát a nemzetiségek szerint. A 
németek 1722. évben kezdtek 
Magyarországba beözönleni és 
1742-ben voltak nagyobb letele­
pedések. A kutatások alapján 
megállapítást nyert, hogy Bara- 
nyamegyében a pécsváiadi já­
rásban levő Véménd község volt 
az első német felépítmény. Ez­
után a szorgalmas, dolgos né­
met telepeket jellemezte.

A szerbek II. Ulászló király 
alatt jöttek Magyarországba, me­
gyénkben főleg a déli részeken 
telepedtek le. A sokatokról csak 
annyit tudunk, hegy a mohácsi 
vész alatt már itt voltak, letele­
pedésük ideje azonban bizony­
talan. Elnevezésüket a kereszt­
vetésük után kapták, mert tenye­
rükkel vetnek keresztet. (Sokac 
■= tenyeres, markos.) A sokac 
vallásos, rendes, vendégszerető 
nép, de eléggé szenvedelyes.

E rövid ismertetés után festői 
szép képekben mutatta be a nép­
viseleteket. A haziiparmúvészet 
csccálatcs szépségű teimékeit 
tükrözték vissza a gyönyörű fel­
vételek. Püspökbogad, Romonya, 
Mecsekszabolcs, Hosszuhetény, 
Egerág magyarjainak jellegzetes 
szép viselete általános tetszést 

aratott

Még szebb és néprajzi szem­
pontból értékesebb a sokacok, 
főleg a mohácsi sokacok vise 
lete. A sokac formás, szép faj, 
a nők ruházata értékes, művészi, 
sokszor vagyont érő.

A szalántai, németi-i, pogányi, 
pécsudvardi sokac kézimunkák 
általános csodálatot keltettek.

A németeknél nem helyeznek 
különös súlyt a ruházkodásra. 
Megkülönböztetik a .fekete és a 
kék svábokat. Az előbbieknél a 
fekete, az utóbbiaknál a kék szín 
dominál a ruházatban amint azt 
az arpádi és ráckozárí felvételek 
ről láthattuk.

Gyönyörű képeket mutatott be 
az előadó az ormánysági ma­
gyarokról, kiknek ruházata festői 
és valóban művészi.

Ezután szebbnél szebb felvé­
telek következtek a mohácsi so- 
kacokról, a mohácsi reformátu­
sokról, végül a búsókról.

Befejezésül remek képekben 
mutatta be az elszakított Erdély 
székely, román és szász népeinek 
festői öltözetét, a palócokat és 
a művészet tökélyén álló mező­
kövesdieket.

A közönség nagy tetszéssel 
fogadta az előadást és dr. Fejes 
Györgyöt lelkesen megéljenezte.

Rüll János dr. köszönte meg 
néhány szóval az előadó önzet­
len fáradozását és a közönség 
érdeklődését és ezután a nívós 
megnyitó előadás véget ért

A legközelebbi előadás feb­
ruár hó 7-én este fél ó órakor 
lesz a polgári iskola rajztermé­
ben.

A Mohácsi Föidmivesek 
Olvasúköre közgyűlése.

A Mohácsi Föidmivesek O l­
vasóköre évi rendes közgyűlését
1929. évi január hó 27 én délután 
3 órakor tartotta Varga Pál alel- 
nök elnöklete alatt, mivel Fehér­
váry István köri elnök beteg. í 
Varga Pál alelnök lendületes be­
széd kíséretében üdvözli a szép 
számmal megjelent tagokat, a 
gyűlést megnyitja, Felhívja Dózsa 
Béla jegyzőt a múlt ülés jegyző­
könyvének felolvasására, mely 
észrevétel nélkül jóváhagyatott.

Alelnök terjedelmes jelentésé­
ben beszámol a Kör múlt évi 
életéről és bejelenti végül, hogy 
Surr.mer József házigazda felmon­
dott a Körnek s igy azon kell 
lenni, hogy vagy házat vegyen 
a Kör, vagy lelket és arra épít­
sen egy a kornak megfelelő köri 
helyiséget.

A közgyűlés a jelentést tudo­
másul veszi, a kivitellel a választ­
mányt bízza meg.

Olvastatott a számvizsgáló bi­
zottság jelentése, melyből kitű­
nik, hogy a múlt évben a Kör­
nek bevétele 2491 P és kiadása 
1914 P volt. Az ezévi költség 
vetés szerint előirányzat 1782 P, 
kiadás 1450 P. Olvastatott to­
vábbá a bor-bírói és könyvtár­
noki jelentés, melyeket a közgyű­
lés jóváhagyólag tudomásul vett.

Ezek után Varga Pál alelnök 
bejelenti a közgyűlésnek, misze­
rint Ftherváry István köri elnök 
levelet intézett hozzá, hogy az 
elnökséget nem vállalja tovább,

úgy ő maga is, valamint tiszl- 
társai nevében tisztségeikről le­
mondanak, kéri a közgyűlést, 
hogy válasszon uj tisztikart. A 
választás vezetésére felkéri kor­
elnöknek M olnár Pált, aki elfog­
lalja helyét és a választást meg­
indítja, a közgyűlés hangulatához 
mérten ragaszkodva a volt tiszti­
karhoz, csupán egy választmányi 
tagot és a könyvtárnokot men­
tette fel saját kérelmükre.

Korelnők elrendeli a választást, 
mely egyhangúlag választotta 
meg 1929. évre a tisztikart.

Elnök: Fehérváry István, alel­
nök : Varga Pál, I ső jegyző: 
Topscher Vilmos, H ód jegyző: 
Dózsa Béla, könyvtárnokok: ifj. 
Szabó Ferenc és Samu János, 
pénztárnok: Nagy József. Vá­
lasztmányi tagok: Dékány Ist­
ván, Molnár Pál, Gyenes Sándor, 
D. Szabó Ferenc, K. Harczi Já­
nos, Luczás Simon, Szabó János, 
Csömör József, Küllősi Sándor, 
Cs. Szabó Pál, Vajda József. 
Póttagok: Lőrincz János, Sztanyó 
János és Vankovics János. Szám- 
vizsgáló bizottsági tagok: Újvári 
Cseh Lajos és Vastag István. 
Borbiráló bizottsági tagok: B. 
Harczi Ferenc és Kiss Pál.

A közgyűlés ezzel véget ért.
Varga Pál alelnök nyomban 

választmányi ülést tart, melynek 
táigya a február hó 3 án tartandó 
mulatság rendezőségének meg­
választása volt.

o o o <  OOOOOOOOOOOOOOC.OOOOO

— Előléptetés. Óriás Oszkár 
vármegyei számvevőségi tanácsost 
a belügyminiszter a győri vár­
megyei számvevőséghez főnök­
helyettesnek nevezte ki. Óriás 
Oszkár állását március 1-én fog­
lalja el. A kinevezés Óriás mohá­
csi jóbarátai és ismerősei köreben 
általános örömet keltett.

— Kinevezés. A m. kir. nép­
jóléti miniszter Boros Gábor mo­
hácsi társadalombiztosító számtisz­
tet számellenőrré, Klie  Józ ef dr. 
hor védtörvény széki jegyzőt és 
Lővey Kálmán forgalmiadé ellenőrt 
számtisztté, Takács Józsefet, a 
városi forgalmiadó hivatal tiszt­
viselőjét a Társadalombiztosító In­
tézet mohácsi kirendeltségéhez 
kezelőtisztnek nevezte ki.

— Ügyédi vizsga. Dr. Lázár 
Ferenc szegedi kir. ítélőtáblái ta­
nácsjegyző az egységes bírói és 
ügyvédi vizsgát sikerrel letette.

— Egyházi kinevezés. Virág 
megyéspüspök dr. Dőry László 
iheologiai tanart szer.tszeki bíróvá 
nevezte ki. A kinevezés őszinte 
örömet kelt mohácsi tisztelői sorá­
ban is, akik jóleső megelégedéssel 
látják a kiváló volt mohácsi káp­
lán érdemeinek elismerését.

— Halálozás. Özv. Simonkovics 
Mihólyne, Mohács nagyközség volt 
lójegyzőjének özvegye Pécsett el­
hunyt. Az elhuny tat Mohácsra hoz­
ták és a Rókus kápolnában rava­
talozták lel. Szombaton délután 
Schultz Gábor szentelte be s utolsó 
utjara a rokonság es ismerősei 
nagy számmal kísérték. A varos

nevében Lipokátics János főjegyző, 
Szünstein Alajos tanácsnok és 
Herger Zoltán alszámvevő jelen­
tek meg a temetésen.

A Baranyában köztiszteletben 
álló Jeszenszky családot súlyos 
csapás érte. Kisjeszeni és megyefaj 
Jeszenszky Tivadar földbirtokos, 
a vármegye törvényhatósági bizott­
ságának tagja, munkás életének 
85-ik éviben, hosszas szenvedés 
után, kedden délután meghalt. A 
vármegyei bizottsági tagok nesz­
torát csütörtökön délelőtt 10 óra­
kor helyezték örök nyugalomra az 

i ibafai családi sírboltba. Jeszenszky 
Tivadar halálával a répi magyar 
dzsentri urak sora ritkult meg A 
kedves és ötletes öreg ur kiválóan 
képzett gazda volt, aki még előre­
haladott kora ellenére is kora reg­
geltől késő estig talpon volt és 
figyelme mindenre kiterjedt. A régi 
békeévekben jelentékeny szerepe 
volt a megyei eletben, de még az 
utóbbi esztendőkben is szorgalma­
san eljárt a megyegy ülésekre, ahol 
az ifjabb generáció nagy szeretet­
tel vette körül. Elhunytat a Je­
szenszky, Beck, Kammerer csalá­
dok, a kiterjedt rokonság, barátai 
és Baranyavarmegye törvényható­
sági bizottsága gyászolja.

— A Legényegyle t u j dísz- 
tag ja . Dr. Prakatur Tamas or­
szággyűlési képviselő, választmá­
nyi tag annak idején jegyzett 200 
pengős kamatmentes kölcsönéből 
100 pengőről lemondott s igy jó­
szívű adomanya folytán az Egye­
sület disztagja. Nemes cselekede­
téért a jó Isten fizessen I Hátas 
köszönetét fejezi ki ezúton is az 

Elnökség.
— Levente szemle Lánycsó­

kon. A kerületi testnevelési fel­
ügyelő, a varmegyei testnevelési 
felügyelő és a járási testnevelési 
vezető kíséretében január hó 2 /-én 
szemlét tartott a leventék fölött. 
Hazafiasságtól izzó beszéd kereté­
ben legnagy obb megelégedeset fe­
jezte ki a testnevelési bizottság 
jelenlevő elnökének, dr. Hecken- 
berger Konrad papai kamaras, kor­
mány főtanácsosnak, a bizottság 
tagjainak és az oktatói karnak. 
Utána a népművelési előadást hall­
gatták végig nagy tetszéssel.

— Dr. Szabó László Mohá­
cson. Dr Szabó László, az OMKE 
mohácsi kerületének meghívására 
még e hó folyamán városunkba 
érkezik egy rendkívül érdekes elő­
adás megtartására. Az előadásról 
bővebbet lapunk legközelebbi szá­
mában fogunk hozni. A jeles iró 
hazank több varosában tartott már 
előadást s mindenütt egyhangú 
volt a vélemény, hogy soha i ly  
érdekfeszitő előadást nem hallottak.

— A Misszió választmányit 
ülése A Szociális Missziótársulat 
mohácsi szervezete f. hó 6-án d. u.
5 órakor tartja rendes havi gyű­
lését, amelyre ezúton is meghív­
ják a tagokat.

— A Mohács-Szigeti P o lgárok 
O lvasóköre közgyűlése. F. hó
6 án este 6 órakor tartja rendes 
tisztujitó közgyűlését a Mohácsi 
Szigeti Polgárok Olvasóköre. A 
tagok teljes számú megjelenését 
ezúton is kéri az Elnökség.

Adom ány. 1T7/Z József nagy- 
kereskedő a Legényegyletnek 1(> 
pengőt adományozott. Köszönetét 
mond jóságáért ezúton is az

Elnökség,
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— Téves híradás. A múlt hé­
ten téves közlemény jelent meg 
a „ Dunavidék “ ben, amennyiben 
az b'rinők és leányok Mária Kon­
gregációja nem február 2-án, ha­
nem csak március közepén ren­
dezi tombola délutánját a külföldi 
magyar missziók javára. A Kongre- j 
gáció nem adott pontos dátumot, ] 
annyival is inkább, mivel a hiva- í 
talos ügyek elintézése — minisz­
teri engedely — közel egy hóna­
pot vesznek igénybe.

— A Stefánia Szövetség mo­
hácsi fiók ja  február ti-án délután ! 
4 órakor az uj városháza kis ta­
nácstermében rendes közgyűlést 
tart, melyre ezúton hivja meg a 
tagokat az elnökség. Külön meg­
hívó kibocsátva nem lesz.

— E lü ljáróság választás Nó- 
m etbólyon. Január hó 24-én volt 
Németbóly nagyközségben biró 
választás. Biró le tt: Schneider Ká­
roly, masodbiró: Tieglmann Jó­
zsef, pénztárnok: Reisz Károly, 
közgyam: Dlusztus Antal.

— Farsangzáró mulatság a 
szigeten. A Mohácsi Szigeti Nép­
kör február hó 10 én, farsang va 
sarnapjan este ti órai kezdettel 
Odry András vendéglőjében jóté- 
konycélu farsangzaró táncmulat­
ságot rendez. A Népaór mulat­
sága az előjelek szerint nagysike­
rűnek Ígérkezik s Mohácsró. is 
többen készülnek azon megjelenni. 
Belépődíj személyenként 50 fillér, 
parosjegy 1 P. A jóhirü Odry 
vendéglős kitűnő ételekről és ita­
lokról gondoskodik.

— Teadélután a Legényegy­
le tben Mint már jeleztük, a 
MANSZ helyi csoportjának jó ­
szívű hölgyei 3 án, vasárnap dél­
után pontosan fél 5 órai kezdet- j 
tel gazdag műsorral ellátott tea- j 
délutánt rendeznek a még mindig 
sok nehezseggel küzködő Legény­
egyesület nemes céljaira. Műsor:
1. Szkladányi László cserkésztiszt 
szavalata. 2. László Mária leány- 
klubi tag énekei. 3. Táncjelenet.
4. Tábortűzi mókák. 5. * Modern 
cserkésztábor.> Színdarab Haran­
gitól. Előadják a 663. sz. Tömöri 
Pál cserkészcsapat cserkészei. Be­
lépődíj nincsen, ellenben egy tea 
ara 1 pengő A zenét Csikó zene­
kara szolgáltatja A hazafias célra 
való tekintettel kéri a rendezőség 
a nagyközönségnek minél nagyobb 
szambán való szives megjelenését 
es az Egyesületnek ilyen módon 
való támogatását.

— A Mohácsi Lege lő tá rsu la t 
a lakuló közgyűlése. Baranya- 
varmegye Közigazgatási Bizottsá­
gának gazdasági albizottsága a 
Mohácsi Legelőtársulat alakuló ! 
közgyűlésének időpontjául / .  évi I 
február hó 8 ik napjának dél­
előtt 9 óráját tűzte ki. A köz- ! 
■gyűlés a varos tanácstermében 
lesz megtartva. Kívánatos volna, 
ha a jószagtartó gazdák és álta­
lában az érdekeltek minél nagyobb 
számban jelennének meg.

— M értékhite lesités Mohá­
cson. Az 1907. évi V. t. cikkben 
előirt időszakos mertékhiteieshés 
Mohácson f. évi február hó 4-től 
március hó 17-ig lesz megtartva.
A mertékhitelesitó hivatal az u j- 
vásártéren a cédulaházban fog 
működni. Ez alkalommal a köz­
forgalomban — tehát a piacon is 
— használt összes súly- es ür- ! 
mértekek hitelesítése büntetés tér- í 
he mellett kötelező

Az Ipartestület elöljáróságának határozati 
javaslata a Kézműves Kamara ügyében.

Csütörtökön este a Mohácsi 
Ált. Ipartestület elöljárósága a 
rendkívüli közgyűlés előkészíté­
sével foglalkozott s a következő 
határozati javaslatban állapodott 
meg. A javaslat teljesen fedi ál­
láspontunkat s ezért minden 
hozzászólás nélkül, teljes szöve­
gében közöljük.

„Az iparosság mai aggasztó 
gazdasági helyzetén — úgy vél­
jük — csak egy jól megszerve­
zett és hivatását lelkiismeretesen 
betöltő központi szerv segíthet.

Ennek a központi szervnek 
Kézműves Kamara legyen a neve, 
megfelelő hatáskörrel felruházva, 
hogy a tőle várt eredményeket 
meghozza és beléhelyezett bizal­
munknak megfeleljen.

Fontosnak tartjuk még a köz­
ponti szerv megalakításánál a 
vezetőség helyes megválasztását, 
nehogy ennek irányítása, veze­
tése esetleg oly egyének kezébe 
kerüljön, akik csak állást óhajta­
nak elérni, de az iparosság ér­
dekeivel nem törődnének.

Ezen állásfoglalásunk ismerte­
tése után tisztelettel kérjük Nagy­
méltóságodat, kegyeskedjék az 
alábbi kérelmünk előterjesztését 
megengedni.

Nagyméltóságod hozzánk jut­
tatott leiratában tudomásunkra 
adja azon elhatározását is, hogy 
az általunk esetleg felállítandó 
központi szervnek fentartási költ­

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

— A Szociális M isszió társu­
la t ka rácsonyára  adakozók név­
sorából tévedésből kimaradt Rei- i 
ner Ferenc sütőmester, aki nagy­
mennyiségű sütemény sütését tel­
jesen ingyen végezte

— Jelmezbál a Legényegy- | 
le tb e n . Farsang vasárnapján tartja J 
a Legényegylet szokásos és eddig 
mindig fényesen sikerült jelmez- 1 
bálját. A rendezőség kéri különö­
sen a leányoknak mennél nagyobb 
számban való szives megjelenését.

— A Mohácsi Polgárok Ol­
vasóköre folyó hó U-én, farsang 
héttőjén tartja évi szokásos fa r ­
sangi bálját. Mősorra kerül Géczi 
István: „Am it az erdő mesél" 
című 3 felvonásos népszínműve 
a következő szereplőkkel: Ha- 
ramza János, Ádámovics Katica, 
Pécsi Mihály, Vészeli Mihály, Ha­
ramza Mariska, Tóth József, Ben- 
esik János, Heréb János, Vészeli 
Ágneska, Gyurosovics Mihály, 
Gadányi Mátyás, Horváth Imre, 
Dobszai Mariska, Hováth Bözsike- 
Seregélyi Jucika Maczkó József, j 
Gulyás János, Haramza József és 
Béres György. Asszonyok, lányok, 
nép. A jegyek előre válthatók 
Matkovics János köri pénztáros­
nál Jókai Mór utca és a Pécsi­
féle vendéglőben. — Műsor után 
reggelig tánc. A zenét elsőrangú 
cigányzenekar szolgáltatja.
— A Stefániaszövetsóg egész­

ségügyi előadásai. A Stefánia- 
szövetség mohácsi fiókjának fő­
orvosa dr. Faltay János vasarnap 
két helyen is előadást tartott az 
anya és csecsemővédelem köré­
ből. Az egyik előadás Lánycsó­
kon volt a népművelődési előadás 
keretében, a másik Mohácson a

ségeit magának az iparosságnak 
kellene fedeznie, tudatni méltóz- 
tatik továbbá azt is, hogy egy 
központi szervezet felállítása da­
cára, továbbra is a kereskedelmi- 
és iparkamarák kötelékében kel­
lene maradnunk, mely utóbbi egy­
ben azt is jelenti, hogy a kama­
rai illetéket továbbra is fizetnünk 
kellene.

Mivel azóta bebizonyodott, 
hogy az ország ipartestületeinek 
többsége a kereskedelmi- és ipar­
kamarák kötelékéből való kivá­
lást óhajtják, tisztelettel kérjük 
Nagyméltóságodat, hogy a mai 
súlyos gazdasági helyzetre való 
tekintettel, amelyet különösen mi 
kézműiparosok érzünk, legyen 
kegyes eddigi, a kereskedelmi- 
és iparkamarák kötelékében való 
benmaradásra vonatkozó elhatá­
rozásától eltekinteni, mert arra, 
hogy az ipartestületi tagdíjon, 
továbbá az iparkamarai illetéken 
kívül még a központi szervezet 
utáni illetéket is fizessünk, erre 
a mai nyomorúságos helyzetünk­
ben képtelenek vagyunk.

Őszintén reméljük, hogy Nagy­
méltóságod ezen tiszteletteljes 
kérelmünknek — figyelembe véve 
felhozott érveinket, — eleget fog 
tenni, vagyis a körrendeletben 
kiadott kikötéseitől el fog tekin­
teni, mely esetben ez kívánatos 
megnyugvást fog eredményezni 
az ország iparos társadalmában. 
(Az Ipartestület Elöljárósága.)"

reformátusok népművelődési elő­
adásán. Mindkét előadásnak nagy 
közönsége volt, amely élvezettel 
és érdeklődéssel hallgatta a tar­
talmas előadást, amely felölelte 
mindazon tudnivalókat, amelyekre 
az anyáknak csecsemőik nevelé­
sénél szükségük van. ^Ezen elő­
adások a Stefániaszövetség meg­
bízásából történtek és gyermek­
egészségügyi szempontból minél 
több helyen meg kellene ismételni. 
Az előadónak mindkét előadás 
után bensőséges köszönetét mond­
tak.

— Sokac bál. A Mohácsi So- 
kacok Magyar Olvasóköre folyó 
évi február hó 10 én — farsang 
vasárnapján — este 8 órai kéz 
dettel az iparosok Olvasóköre 
nagytermében műsoros táncmu­
latságot tart Hely árak : 1. hely 2 
pengő, II. hely 1 pengő 50 fillér, 
állóhely 1 pengő. M űsor: Krumpli­
kapálás. Szereplők: Gyúrók Illés, 
Bubreg Anna, Simity Antal, Gyú­
rók Mátyás, Roskity Mátyás, Hor­
váth János. Szláv énekszámot 
énekel László Maca. 3. Zla zsena. 
(Mérges asszony.) Szereplők : Gyú­
rok Matia, Janity Marica, And- 
rics Ilka, Gyúrok Ilia, Janity And 
ria, Bubreg Anka. A zenét két 
mohácsi tamburazenekar szolgál­
tatja.

— Lejegyezték a borp inee- 
szövetkezet mohácsi rószvé- 

I n ye it. Mint megírtuk annak idején 
i a villányi borpince részvényeiből 
I Mohácsnak egy meghatározott 
I mennyiséget kellett átvenni, hogy 

ezzel a megvalósítást biztosítsa. 
Mint értesülünk, 2500 hektoliter 
bort sikerült hathatós agitáció után 
lejegyeztetni.

*  S ZO L O O LT V A N V O K  
’é5- 5 IH A -É S  
C VÖ K E R ES V ES S ZO K

Képviselő: Huber János, Mohács.

V idám  sorok.
Uj vágóhidat építettek a zsidóit 

Lembergben. A Rosch ha Kohl 
(hitközségi elnök) volt megbízva 
az építkezés ellenőrzésével. Mikor 
kész lett a vágóhíd, nem akarták 
átvenni, mert — mint mondták
— keskeny a bejárat. A Rosch ha 
Kohl védve igazát, szélesre ki­
tárta két karját és úgy járt ki és 
be az ajtón, mondván : „Látjátok
— nü — itt kényelmesen befér 
a legnagyobb marha is.

*

Rabok Győző gyűjtéséből való 
a következő adoma:

Alföldi tanyai iskolában hospi- 
i tált az újonnan kinevezett tan- 
j felügyelő. Nem is fukarkodott ma- 
; gas megelégedésének nyilvánításá­

val, csak arra a fontos pedagógiai 
! tankörülményre hívta föl a tanyai 
I tanító figyelmét, hogy a növendé- 
i kék nevelése céljából szükséges, 
j ha a gyermekek a tanító úrral 
! együtt megadjak a neki járó titulust.

— Na, különben nincs semmi 
baj — fejezte be a diskurzust a 
tanfelügyelő —  a jövő héten is­
mét erre járok, akkorra remélem 
pótolni fogja a mulasztást.

A szegény tanyai tanító e hét 
minden órájában emlegette az is­
kolában, hogy a tanfelügyelő urat 
ezután igy kell megtisztelni: Nagy- 

| ságos tanfelügyelő ur I A jó fejti 
j tanyai lurkók meg is értették ezt 
■ hamarosan. Ahogy belépett az 

osztályba a tanfelügyelő kórus­
ban fú jtá k :

— Isteen hoztaa, naccsá-goos 
! tan-fööl-ügyelő uhuurl . - -

A tanfelügyelő derűs mosollyal 
tekintett a szorongó tanítóra, t  
ép a bibliából hallgatta ki a jő- 

[ vendő nemzedéket. Átvette a köny­
vet és kérdezgetni kezdte az első
padban ülőket:

— Meg tudnád-e nekem mon­
dani kis fiam, mit mondott az Ur 
Adámnak a paradicsomban?

Gubica Gyurka bátran felpattan 
és k ivág ja :

— A zűr aszonta Ádánynak a 
i paradicsonyba, hogy véres verej- 
' tékkel dolgozzál, naccsagos tan-

fölügyelő ur I
—  Hát te meg tudnád-e mon­

dani, mit mondott Évának?
Tóth-Kasa Matyi folyékonyan 

harsogja :
— A zűr aszonta Évának a pa­

radicsonyba, hogy kinok-kinjavaj 
szülj naccságos tan f ölügyelő UT-

— No és te fiam, mondd meg 
nekem, mit mondott az Űr a kí­
gyónak ?

Kiskabók Pétörke igy vizsgázott.
— A zűr aszonta a kélgyónak, 

hogy a hasadon csússzál-mássza-
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a föld porában nacesdgos tan- 
fölügyelő u r !

A kékülő-zöldülő tanfelügyelő 
csak ennyit mondott a szegény 
tanyai tanítónak:

— No, ezeket aztán sikerült a 
titulusra megtanítani.

Többet sohasem forszírozta a 
tiszteletadást a tanyai nebulóktól 
.pedagógiai szempontokból."

•
Móricka az apjával szardíniát 

vacsorázik. Az apa, hogy fitog­
tassa tudományát, azt mondja a 
fiának : „The ezeket a szardíniá­
kat eszik a nagy halak a tenger­
ben". — „Jó, jó — felel Móric­
ka — csak azt nem értem, hogy 
nyitják ki a nagy halak ezeket a 
pléhdobozokat".

•
Pityókosan jön haza a csizma­

dia. Ilyenkor mindig verselni szo­
kott az öreg Most is tanitgatja a 
kamasz f iá t:

„Sárga répa, petrezselyem,
A vén asszony veszedelem “
— No fiam, mondj te is egy 

strófát.
„Ha még egyszer berúgsz papa 
Huszonöt botot kapsz a mamától. “

— Hé, hé, megállj ! Nem jól 
van Egészen rossz. A második 
sor nem megy rá I

— Majd rá veri a mama !  — 
volt a lakonikus válasz.

Egy csúnyaságáról híres színész 
—  bekepzeltségében — nagyon 
szépnek tartja magát. Persze ál­
landó céltáblája szokott lenni jó ­
kedvű kollégainak. Egyik nap, 
midőn ép a tükör előtt állt az öl­
tözőben, befut hozzá egyik kol­
légája :

—  Te, egy hölgy azt mondta, 
hogy 100 pengőt adna, ha téged 
láthatna . . .

—  Te, ki az a hölgy ?
— Egy vak — feleli amaz ál­

talános hahota közben.

A méltóságos gróf ur megunta 
a könnyelmű nőtlen életet és egy 
nagyon házias, a háztartáshoz 
értő mágnás leányt vett el fele­
ségül. Eddig a háztartását egy 
komornyik látta el, kinek persze 
könyvet kellett vezetnie a kiadá­
sokról, melyeket azonban a gróf 
csak nagyon felületesen szokott 
átnézni. A méltóságos asszony 
persze jobban átnézte a komor­
nyiktól átvett könyvet. Látja ám, 
hogy bár nem nagy tételekben, 
de mégis gyakran szerepel ez a 
rovat: „Amíg megy." Az előtte 
érthetetlen kiadás felől felvilágo­
sítást kér a komornyiktól. A ko­
mornyik nyugodtan, mintha már 
el lett volna rá készülve, azt 
mondja:

— Csak annyit jelent méltósá­
gos asszony, hogy „amig megy — 
megy."

— És ha nem megy ? — kérdi 
a grófnő.

— Akkor megyek én! . .  .
•

Egy vidéki város hangverseny­
vállalkozója elhatározta, hogy egy 
nires operaénekesnőt meghív és 
felléptet. Hogy a közönségnek kí­
váncsiságát már jó  előre telkeltse, 
egy héten at, a legolvasottabb 
újságban a következő szavakat 
téteti közzé: „Jön! . .  .Jön !  . .  .“ 
Az volt a szándéka, hogy a nyol­
cadik napon kielégíti a közönség 
eként felcsigázott kíváncsiságát és

bejelenti a nagy művészi eseményt. 
De ki Írhatná le meglepetését, mi­
dőn a hetedik napon — egy nap­
pal az ő közleménye előtt — ; 
ugyanabban az újságban, közvet­
len a saját hirdetése alatt, a kö-

! vetkezőket olvassa: „M á r meg is 
érkezett! Kicsoda? Micsoda? 
KO X, a légjobb BO X cipő 
kenőcs !  Egyedarusitó: Glanz Mór, 
Sugár ul. 6."

— Az uj közgyűlési terem  
I m egnyitása Az uj közgyűlési 
j terem megnyitását a város veze­

tősége folyó hó 10 re tűzte ki. 
Délelőtt 9 — 11 óráig istentiszteletek 
lesznek az összes felekezetek 
templomaiban 11 ó rakor a levente­
zenekar az uj városháza előtt 
hangversenyt ad 11 óra 30 perc­
kor ünnepélyes díszközgyűlés lesz 
az uj közgyűlési teremben Az 

I ünnepi beszedet dr. Prakatur 
í Tamás országgyűlési képviselő
) tartja. Értesülésünk szerint fel 

szólal dr. Rüll János és dr. Beck 
Alajos is. Délután 1 órakor disz 
ebéd lesz a Korona szálló étter­
mében.

— A Mansz műsoros tánc­
estélye. A Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetségének {Mohácsi I 
Szervezete 1929 évi február hó 
9 én, a Mohácsi Iparosok Olvasó- ! 
körének termeiben jótékonycelú ,

{ műsoros táncestélyt rendez. Kez- 
I dete pontosan 9 órakor. Műsor:

I. Magyar tánc Táncolják: Szász 
Ida, Pazaurek Böske, Dettkó Ká­
roly es Hartmann Gyula II. Ének­
számok. Szingstein Gizi és Dettkó 
Károly. 111 Veszedelmes kiserlet. 
Bohózat 1 felvonásban. Szerep­
lők : Hartmann Gyula, Cselinacz 
Vica, Ébert Vilmos. IV. Egy pesti 
utazó ne olvasson francia lapokat. 
Bohózat 1 felvonásban. Szerep­
lők: Dettkó Karoly, Heil Ancika, 
Prooszt Ilonka, Rezsonya Karoly, 
Stadler Mihály, Tóth Pál, Barba- 
rics Ferenc, Grein József, Tóth 
Pál, Nagy Mihály, Herner Mariska, 
Nagy János, Ugrósdy Béia, Stad- I 
ler Mihály.

—  Pályázat b iró i á llásra. A i 
hivatalos lapban pályázati hirdet- 
mány jelent meg birói állasra a 
mohácsi m. kir. járásbírósághoz.
A pályázati kérvényeket a pécsi |

J kir. törvényszéki elnöknél kell be- j 
nyújtani.

— K nop fle r Bertalan k á rp i­
tos és bú to rkereskedő  a t. vevő­
közönség kényelmére telefont sze- I 
Teltetett fel. Hivó szám: 162.

— A fe b ru á ri lakbérek. Több 
olvasónk kérésére ismételten kö­
zöljük, hogy februárban a lakbér 
ugyanannyi, mint a novemberi ne- j 
gyedben volt, vagyis az 1917. évi ' 
alapbért számítva ahány aranyko­
rona volt, annyi pengő. Tévedé­
sek elkerülése végett még külön

! hangsúlyozzuk, hogy nem az 
i aranykoronát kell átszámítani pen- :

gőre, hanem számszerűleg annyi 
pengő fizetendő, ahány aranyko­
rona volt az alapbér. A házadó­
bevallásban szereplő 116-szoros 
szorzószám csak az adószámításra 
vonatkozik s a hazbérfizetésnél . 
nem jön számításba.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1929. január hó 25-tól 
1929. február 2 ig. Születések: 
Szekeres Károly Pál, Zathureczky j 
Béla és Zathureczky László (ikrek), 
Márz István József, Kovácsics Ma­
ria Magdolna, Bárácz Mátyás.

Házasságkötések: Balog Miklós 
és Balog Katalin, Lipokátics Már­
ton es Szidonya Mária, Sánta Pé­
ter és Bubreg Anna.JSzkróbó Má­
tyás és Bubreg Anna. Halálozá­
sok : Késits András 78 éves, Len­
gyel István 64 éves, Czédula E r­
zsébet 2 hónapos, Emmert József 
65 eves, Magath József -76 éves, 
Lambert János 73 eves, Buchham- 
mer Gertrud 23 éves.

Szerkesztői üzenetek.
— Egy százados özvegye. A kér­

dés a következő : A kórházi orvos a neki 
előzetesen bejelentett, a társasághoz tar­
tózó hölgyeknek, akikkel eddig személye­
sen még nem találkozott, bemutatkoz­
zon-e és köszönjön-e ? A kérdés többi 
részét az eset kielezesére nagyon helyén­
való es egészséges humornak szanta, ezt 
mi azonban ezúttal elhagyjuk. — A tár­
saságbeli hölgyeknek b mutatkozni és kö­
szönni annyira az illemhez tartozik, hogy 
erről beszelni is azt hisszük teljesen fe­
lesleges. Tény azonban az, hogy az or­
vosnak ebből a szempontból különleges 
helyzete van. Az orvos, ha hozzamegyünk, 
feltételezi, hogy őt ismerjük, a bemutat­
kozása tehát felesleges, a köszönést azon­
ban elhagynia nem lehet, mert hiszen ez 
oly elemi szabaiya az érintkezésnek, amely 
még a pápuáknál is a maguk módja sze­
rint szokás és kötelező, elfelejtése pedig 
bántó. Vitatkozni lehet még ebben a kér­
désben arról, hogy ez esetben, amikor 
kórházban voltak, ahol az orvos is, az 
ápoló is fehér kötényben van és az or­
vost eddig még látásból sem ismerték, 
mi a teendő, erre azonban a leghelyesebb­
nek azt találjuk, hogy az udvariasságból, 
az illemből sohasem lehet sok, tehát in­
kább ezt gyakoroljuk. Egyébként ez a 
probléma mindsulyosabb rákfenéje kezd a 
ma társadalmának lenni es más körben is 
annyiszor találkozunk hasonló esetekkel, 
hogy szerkesztői üzenet helyett kedvünk 
lett volna ezt az kérdést vezércikknek fel­
dolgozni. Palán sorra is kerül egyszer.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S ,

i.ap tu la ld on ot «• kiadó ■
FRIDRICH OSZKÁR.

TÁNCMULATSÁG
1929. évi február hó 10-én

F A R S A N G
vasárnapján kezdete este 8 órától 
reggel 4 óráig Bíró La jos  

féle vendéglőben.
Belépődíj 50 f I ső rendű tam- 
bura zenekar. Kitűnő étel és ita­

lokról gondoskodva van. 
Húshagyó kedden nagy halvacsora 
lesz. Jelentkezni lehet a vendég­

lősnél.
Számos látogatást kér

a lulajdonos. 

3 szoba és mslhkhelyiséges
lakást keresek.
Ajánlatokat ármegjelöléssel 

kérek
a Zsnzsits tőzsdébe.

Fajtiszta ezüst házinyulak,
úgy prém, mint hústermelésre 
kiválóan alkalmasok, páronként 
8 P-ért állandóan kaphatók 
Kossuth Lajos utca 31. sz. alatt.

H ázelad ás .
2 szobás családi ház 25 évi adó- 
mentességgel, fizetési kedvez­
ménnyel eladó. Azonnal beköl­

tözhető.

Cim a kiadóhivatalban.

A j á n d é k á t
mélyen leszállított árén

FÁNCSITS IftSZEBESZIÍÉL YKffiTl
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben. 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga­
retta szelencék, sétabot, evőesz­

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog­
lalás készül.

E L A D Ó
minden elfogadható árért 2 
drb uj keveset használt kor- 

dély (tom por). Bővebbet

Németvarga József
Rókus-utca 20. sz. alatt.

H ázeladás.
Tomory-utca 17. számú ház, 
továbbá Barát-utca 56. számú 
ház szabad kézből eladó.

Bővebbet
Budzsaklia Mátyás
tulajdonosnál Tomory-u. 17

Eredeti

SINGER varrógép
kifogástalan állapotban eladó.

özv. Kiss Alaj’osné
II, Lajos utca.

E L A D O M
özv. S án ticsné-fé le  szigeti

s z á l l á s o m a t
Hainess Elemér.

E lad o m
Kazinczy-utca 18. szám alatti 
házamat — elköltözés miatt — 

szabad kézből.

________ Kollár János.

S a la d é
Réti dűlőben 15000 □ -ö l szántó 
részben búza vetéssel és a Jenyei 

hegyen egy lánc szántó

Cim a kiadóhivatalban.

S z é n a
kicsinyben és nagyban kapható

Mayer Nándornál.

FARSANGI BÁL
a Schwarcz Károly

Hunyadi János utca 6. sz. 
féle vendéglőben farsang 1 - 3  
napján, azaz február 10—12-én

F A R S A N G I BÁL
lesz. Kezdete délután és tart 

reggelig.
Radics P éter-féle  kitűnő  

tambura zenekar.
Szives látogatást kér

a vendéglős.
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Házeladás.
V6rt»marthy-utcában űzletbo- 
ly bégnek is megfeleli ház eladó.

Bővebbet

Gergurovits János
bömöTesmesternél megtndliató.

Barsnyavármegye alispánjától.

909. sz.. alisp. 1929.

Pályázati hirdetmény.
A Mohács r. t. városnál üre­

sedésben lévő és a r. t. város 
képviselőtestülete által választás 
utján betöltendő, a Vili. fizetési 
osztály 3. fokozatába sorozott 
és a VI lakbérosztáiy szerinti lak- 
bénél, valamint havi 80 P pótillet­
mény élvezetével egybekötött

városi föszámYevői
állásra, továbbá az ezen állásnak 
esetleges fokozatos előléptetés 
utján leendő betöltése esetén 
megüresedő egyéb állásokra, — 
valamint a r. t. város területén 
szervezett, — üresedésben levő

két városi és egy szigeti
szü lészn ő i

állásokra ezennel pályázatot hir­
detek A városi szülésznői állá­
sok évi 600 P fizetéssel vannak 
egybekötve, amelynek ellenében 
az igazolt szegénysorsu és va­
gyontalan szülőknél a segédke- 
zést ingyen kötelesek ellátni, mig 
a vagyonos szülőknél a város 
képviselőtestületének 167. kgy 
2488. kig 928. számú határoza­
tával szabályozott dijakat szed­
hetik.

A városi főszámvevői, illetve 
a vele kapcsolatosan esetleg be­
töltendő egyéb állásra pályázók 
az 1912. évi LVIII t. c. 22. §-á- 
ban előírtakhoz képest magyar 
állampolgárságukat és úgy ezen 
t.c-ben, mint az 1883. évi I. t-c. 
17. § ában körülirt elméleti kép­
zettségüket, a városi szülésznői 
állásra pályázók az 1908. évi 
XXXVIli t-c. 28. §-ában meg­
kívánt kellékeket, illetve a meg­
hirdetett állásokra pályázók vala­
mennyien alkalmazhatóságukat, 
illetve előéletüket és mindazok, 
akik jelenleg közszolgálatban nem 
állanak, különösen is a forradal­
mak és az ellenséges megszál­
lások ideje alatt tanúsított maga­
tartásukat igazolni tartoznak.

A fentebbieket igazoló okmá­
nyokkal, valamint a pályázók 
születési anyakönyvi kivonatával 
fölszerelendő pályázati kérvények 
Mohács r. t város polgármestere 
tiiján hozzám — és pedig a köz­
hivatali szolgálatban áliók részé­
ről hivatali főnökeik, a közhiva­
tali szolgálatban nem állók ré­
széről pedig lakóhelyük törvény­
hatóságának első tisztviselője 
utján — legkésőbb folyó évi 
február hó 26. napjáig Írásban 
nyújtandók be. Később érkező 
pályázati kérvények figyelembe 
vehetők nem lesznek.

A választás napjának kitűzése 
iránt külön fogok intézkedni.

Pécs, 1929. évi január hó 20.
FISCHER BÉLA

alispán.

riad árak:
a szerdal hetipiacon

ff

f f

f f

Buzi
Zab 
Rozi 
Árpa 
Tengeri morzsolt 
Bab . . .

23  — P 
2 3 - P 
21 — P
2 4  — P 
24 .—  P 
8 0 - P

M odern b ú to r újdonságok.
Nagy választék mindennemű bútorokban

K H O P F L E R  B E R T A L A N -n á t M O H Á CS
vasútállom ással szem ben.

_________ Telefon 162. szánt._________

N A G Y  R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő  
440 P-től, garn itúrák , sezlonok, díványok, 
asztalok, Íróasztalok, székek, fotelek, virág- 
állványok, vasbutorok , rézkarnisok stb. stb. 
Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely !!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 
K izárólag szolid m unka!!!

M érlegek és su lyok
javítását már most elfogadok, miután február hó 
4-én kezdődik Mohácson a hitelesítés. Ha kétes a

mérlege küldje hozzám, javítva és hitelesítve kapja vissza

Jó munka! Olcsó arak!
Szives pártfogást kér

EELLBEBU JAKAB
mérleg é- géplakatos 

Vörösmarthy-utca I t t  s z á n r j

Ü z le t á th e ly e z é s .
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 

vegytisztító, selyem és mindennemű ruha műfestői 
intézetemet a Fő-ut melletti Bakács-u. 2 sz., közvetlen a

Mezőgazdasági és Iparbank  mellé
helyeztem át, hol elvállalok minden e szakmába vágó 
munkát, úgymint selymek, szövetek, fé rfi és nöl 
ruhák, a legkényesebb kézim unkák, függönyök, 
szőnyegek stb. stb. vegyileg tisztítását és festését 
minden elképzelhető színre minta után is.

Gyászrubak 6 óra Postamunka 6 óra
aiatl készülnek! alatt készül!

A n. é. közönségtől továbbra is szives pártfo­
gást kérve, maradok kiváló tisztelettel

Kolep G yula.

ZONGORA
Sötét diófa egy évig használt, 
rövid l-sö rangú gyártmányú 

ZONGORA eladó.

CÍM A KIADÓHIVATALBAN.

M A H M W  R l  »

%

Szőlőeladás.
Cselei hegyen 9 0 0  D -ö l míIí  
pince ás présházzal eladó.

Bővebbet
Jókai M ór a. 23 

___________ Mohács.

Kerteladas.
350  O -ö l kert eladó. Bővebbel

Lukacz József
kovácsmesternél, Moháét

Családihoz
füszerüzlettel azonnali átvé­
telre olcsón eladó. Bővebbet 
Geiger Bálint vendéglőjében

Mohács,

Hó= é s  sárcipőt 
ak ar  jav ítta tn i?

gyorsan és pontosan, olcsón javít

S za la y  Sándor
cipész, Mészáros-utca I. szám,

LEGJOBB, PRÍMA 
minőségű dió-koksz, 
porosz szén és min­
den minőségű öl fa,

a p ríto tt fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u. 19.
Telefon 117.

■»» « HiHtitioftoasa
MOST JELENT MEGI

Csonkamagy arorszég

a u tó  té r k é p e
A Kir. Magy. Aotomobll Clob kiadiu

Kapható: FRIDR IC H  OSZKÁR 
könyvkereskedésében, Mohács

V endég lősök
f ig y e lm é b e !
Papírszalvéta, minden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefon 67.

Eladó ház.
Szentháromság utoe
41-es számú ház 
s z a b a d  k é zb ő l! 

eladó, esetleg bérbeadó
T arján  Jenó

Mohács
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Eladó
Árok-utea 2. számú

ház.
Maticza Istvánná

háztulajdonos.
Vittanytelepen

k o r c s o ly a p á ly a
nyitva reggel 8 — 6-ig. 

Beléptidij 20 fillér.

B érb e  adó
Seisz Adám Hercegszabarban levő

s z a t ó c s ü z le t e .
TELEFON 40.

M é r l e g e k
időszakos állami hitelesítése Mo­
hácson f. évi február hó 4-én 
kezdődik. Célszerű, ha már most 

előjegyezteti

j a v í t á s r a
bármilyen rendű mérlegét és sú­
lyait, a reám bízott mérlegek a

Joszt g ép g y á rb a n
tesznek hitelesítve Kívánatra a 
mérlegért elmegyünk és hitele­

sítve házhoz szálliijuk.
Jó munka. Olcsó árak.

C zigán y  G yula
oki. mérlegkészitőmester,

JOSZT GÉPGYÁRBAN, Deák-tér.
TE L E F O N  40 .

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

P orcellán
mozsdókészlet
mely áll mozsditál, kanosé, 
szappantartó, szivacstartóból 

16 pengőért eladó.
Cim a kiadóhivatalban.

Telefon: 161. O >■ N 1 A Telefon; 161. 
j m o z g ő s z i i n h A z

1929. évi február I—2—3-án 
P é n t e k  S z o m b a t— V a s á r n a p

Este 8 órakor. Délután 5 és este 8 órakor
Param ount v ilágattrakció  Z

POLA N E G R I ÉS  B E R E G I OSZKÁR  
hatalm as együttese.

A sz ep lő tlen  a s sz o n y
Vajda Ernő „Szerelem  vására** elm u világhírű drám ájának film - 

változata 8 felvonásban.

BURLESZKt______________________ H ÍRA DÓ !

1929. február 5— 6-án. KEDDEN— SZERDÁN este 8 órakor
First-.\'a tional superfllm  !

A n é m a  v á d ló
Em ilé Zola világhírű regényének film vá ltozata 10 felvonásban. 

Főszereplők :
M A R IÉ  L A U R E S T  É S  H A S S  A D A L B E R T  S C H L E TTO V .

G igerli csavargó.
___________ B U R LE S ZK !_______________

Helvárak * paholvules !*30’ l- io  pengő, I. hely 90, U-ilc
• hely 7V, 111-ik hely 50 fillér.

Kossuth Lajos utca 32. száma

H á z  eladó.

Molnár Jínoi Józief.
Gépírást —  kéziratok, kér­
vények, levelek leírását —  

vállalok előnyős áron.
Cim a

kiadóban és Z s u s its  tőzsdében.

H ázeladás.
Kossuth Lajos utca 44 . számú 
c s a lá d i h á z  e la d ó .

Cím a k ia d ó h iv a ta lb a
A kórházzal szemben

egy utcai szoba előszobával 
bútorozva kiadó 
Cim a kiadóhivatalban.

Phó'nix  p á lm a
10 levéllel és

egy P h ilod en d ron
eladó.

d m  m k in d ó li iv u tu lb a m .

Kiadó üzlethelyiség
Szentháromság-utca 37. sz. alatt 
két kirakatból és közvetlen rak­

tár helyiségből áll.
Érdeklődni lehet:

CZIGLER JÓZSEF
üvegesnél.

Szőlőeladás.
Előhegyen 5 5 4  D -ö l uj tele­

pítésű szőlő eladó. 
______ Cim a kiadóhivatalban.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb.

" 1
1929. év január 1-én megalakítja „Hetifizetéses betétcsoportját**, mely 260 hétre, vagyis 5 évre alakul. 

A legkisebb betétfizetés I (egy) pengő, de mindenki jegyezheti ennek többszörösét is.
Az 5 év eltelte után a csoport feloszlik és mindenki megkapja a befizetett tőkéjét a kamatokkal 

együtt Veszteség teljesen ki van zárva.
A heti befizetéssel minden csoport-tag tőkét gyűjt magának és mindazok, akik csak fillérenként tudják 

összegyűjteni jövedelmük feleslegét, ezen csoportban alkalmat találnak arra, hogy fillért-fillérre rakva m eghatáro­
zott időn belül tőkére tehessenek szert; s ezt leginkább csak úgy érik el, ha minden évben újonnan alakítandó 
csoportba beiratkozik s ez esetben 5 év lejárta után 1—1 teljesen befizetett könyvecske esedékessége révén 
maguknak állandó évi járadékot biztosítanak. A csoport minden év január 2-án kifizeti az 5 év befizetéseit 
és kamatait.

A csoport tagjainak befizetéseik lekötése mellett kölcsönt isjfolyósit.
Vidéki tagok is beiratkozhatnak, kiknek a befizetéshez postatakarékpénztárt befizetésijapokatfeingyen 

bocsátunk rendelkezésre. “  — ----------------
Felkérjük tehátQmindazokat, akik a

„H etibefize téses  betétcsoport“-ba
belépni óhajtanak, hogy a felvétel iránt az intézet helyiségeiben jelentkezni szíveskedjenek.

Befizetésf: délelőtt 9— 11-ig.
Mohács, 1928. december hó 15-én.

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank 
Részvénytársaság.
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M EG H ÍV Ó .

A Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság
1929. évi február hó 17.-én délután 2 órakor és am ennyiben a közgyűlés e napon határozat 
képes nem lenne, úgy 1929. évi február hó  24.-én délután 2 ó rakor M ohácson, saját házában tartjj

XXXI. ÉV I R EN D ES K Ö ZG Y Ű LÉSÉT,
melyre a t. részvényeseket — figyelmeztetéssel az alapszabályok 21. §-ára — tisztelettel meghívja.

Mohács, 1929. évi január hó 10-én.
M ohácsi Mezőgazdasági és iparbank R. f 

Igazgatósága.
T Á R G Y S O R O Z A T :

1. Elnöki megnyitó, határozatképesség megállapítása és a jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése.
2. Az igazgatóság jelentése, az 1928. évi mérleg-veszteség-nyereség számlák előterjesztése a tiszta nyereség megállj, 

pitása és ennek felosztására vonatkozó javaslat tárgyalása és a felmentvény megadása.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. 2 igazgatósági tag 2 évre leendő megválasztása.

VAGYON M érleg -szá m la .

FIGYELMEZTETÉS: Az alapszabályok 21-ik §-a értelmében csak azon részvényes gyakorolhat szavazati jogot, ki részvényét három hónappal előbb az intézetnél nesért 
Íratta A  azokat szelvényeivel együtt legalább 3 nappal a közgyűlés megtartása előtt — legkésőbb február hó 14-én délelőtt 11 óráig az intézet 
pénztáránál letette.

TEHER

P f p f p P fi

229 Készpénz ............................. 25912 43 197 Részvénytőke.............................. 100000-
230 Magyar Nemzeti Bank . . . 8645 08 233 Tőketartalék ......................... 25000-

M. kir. Postatakarékpénztár 572 79 183 Tartalékalap ........................ 134163Í
Pénzintézeteknél elhelyezve 6757 68 15975 55 Betétek:

214 Értékpapír ............................. 3092 50 224 takarékbetét . . 513116 25
222 Váltótárca: 1138145 60 232 hetibetét . . . . 35698 — 54881425
230 Folyószámla adósok . . . 85460 71 225 Viszontleszámitolt váltók . . 600570-
212 Kötelezvény ........................ | 3312 20 244 Ki nem fizetett osztalék . . 52527
243 Jelzálog k ö lc s ö n ................... 31268 — 242 F e lp é n z .................................. 4545-
171 Intézeti ház ........................ i 30000 - 184 Előre bevett kamat . . . . 2011247
149 Berendezés............................. 100 — Tiszta nyereség : 1 . . . 2150371
120 Pénzintézeti Központ Üzletrész 520 —
240 „Tébe“ Országos Nyugdíj

P é n z tá ra ........................ 700 •
1334486 99 1334486 95

1 !

NYERESÉGVESZTESÉG
................. . P f P f

160 Adó ...................................... 4399 64
236 Személyzet fizetés . . . . 13470 —
218 Személyzet lakbér . . . . 534
239 Takarékbetét kamat . . . . 33734 56
227 Takarékbetét kamat adó . . 1763 55
234 K ö l t s é g .................................. 6015 64
235 Viszontleszámitolt váltó kamat 38889 20

Tiszta n y e re s é g ................... 21503 70
120310 29

Bánovits József
pénztáros.

V e s z te s é g -n y  e r e sé g -sz á m la .

240
223
238

Kamat . . . 
Értékpapír kamat 
Házbérjövedelem

119769 
240 0' 
300 86

120310 29

Mohács, 1928. évi december hó 31.

Szieberth Ferenc
elnök.

Dr Anber Tivadar
ig. tag
Menczinger József

lg tag
id. Sepatz István

'g- tag-
ifi Szabiár András

'g- tag.

Leovits János
vezérigazgató.

Briglovics Imre
ig- tag.

Miszlang János
'g- tag.

Simon Gyula
ig tag.
Schmidt Károly

ig tag.

Pap József
■g- tag

Schmidt Lajos
ig- *ag-

Erőss József
ig- tag

Dr. Prakatur Tamás
'g- tag

Dr. Schmidt Miklós
ig- tag

Tertinszky Gyula
ig- tag.

vitéz Knrtösy Mátyás
könyvvezető.

Kiss Ferenc
ig. tag

Dr. Réder Károly
ig tag.

id. Szabiár András
ig. tag

Vincsek János
ig- tag.

Fridrich Oszkár
ig. tag.
Puppi János

■g- tag.
Schiffer Antal

ig- tag.
Tonheiser Antal

ig. tag

Jeten mérleg, veszteség-nyereség-számlát megvizsgáltuk, azt a fő- és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és minden tekintetben rendbe* 
levőnek találtuk.

Mohács, 1928. évi december hó 31-én.
F E L Ü G Y E L Ő - B IZ O T T S Á G :

Dr Margitay Lajos
f. b elnök

Uerósdy Béla
f  b alelnők.

Inkei József 
f. b. tag.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

Márton János
f. b. tag.

Szekeres Sándor
f. b. tag.


